
Kandidatuppsats

En oväntad vänskap

En kvalitativ teorikonsumerande studie som syftar till
Kinas agerande i Kenya.

Författare: Emelie Attari
Handledare: Yonhyok Choe
Examinator: Patric Lindgren
Lärosäte: Linnéuniversitetet
Termin: VT 23
Ämne: Statsvetenskap
Nivå: Kandidat



Abstract

The following research is a qualitative theory consuming study which

investigates China's actions in Kenya regarding the postcolonialism and

colonialism theory. The purpose of the essay is to understand how the theory

can be used in the actions between China and Kenya by answering the

following questions: How has Kenya been influenced by China's

development efforts from a colonial perspective, as well as in terms of

political, economic, and cultural dimensions?

In what ways has China been crucial in the development work that has

impacted Kenya's political, economic, and cultural dimensions, and how can

the postcolonial perspective be applied to this development work? The

research established the theory where postcolonialism and colonialism is

described, with a following analysis where eight people living in Kenya got

interviewed to be able to understand the problem and the actions from

China. The research is separated into the following perspecitves, politics,

economics and culture. The study concludes with a result that proves that

both theories of postcolonialism and colonialism are difficult to apply to

China's actions in Kenya today due to their ongoing nature.

Nyckelord

Postcolonialism, colonialism, Kenya, Africa, China, subordinate, qualitative

interview,qualitative theory consuming study, research.

Tack
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Kenya som tog sig tiden att bli intervjuade, vilket gjorde denna uppsats
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1. Inledning och problemformulering

För fem år sedan var jag i Kenya under ett år, för en månad sedan var jag

tillbaka och mycket har förändrats. Kenya är ett land som länge intresserat

mig och när jag för en månad sen åkte tillbaka för att fullfölja denna

forskning var det på många sätt ett nytt land.

Sida (2022) visar ett arbete där de studerar Kenyas läge idag. I detta arbete

visar de hur Kenya fortfarande, sett till den efter koloniala tiden, är ett land

som drabbas av politisk korruption, svält samt ekonomiska påfrestningar.

Den politiska instabiliteten i landet samt de ekonomiska påfrestningarna är

fenomen som påverkar Kenya till det negativa. Kina är en del av Kenyas

arbete att utvecklas politiskt, kulturellt samt ekonomiskt. Vilket uppsatsens

mål är att undersöka (Sida, 2022).

The Daily Nation (2023), en dagstidning baserad i Nairobi, presenterar hur

Kina uppfattas olika beroende på sammanhang. I artikeln "Lär dig hur du gör

underbara saker” från 14 april 2023 beskriver journalisten Mathiu valet i

Kenya och den nya presidenten. En fråga som blir viktig är Kenyas existens

och kriget mellan stormakterna där Ryssland och Kinas samarbete mot

västvärlden anses relevant. Mathiu beskriver hur USA och Europa motsätter

sig Kinas agerande i Kenya, texten beskriver agerandet som en negativ akt

och att samarbetet utförs av fel anledningar. Anledningen beskriver de inte

för att de värnar Kenyas befolkning, utan att det endast handlar om deras

tillgångar som ska bestå i kontinenten. Kina uppfattas på så vis i kenyanaska

medier som att både någon som Europa och USA försöker stoppa, för att

sedan själva kunna vinna på det genom att bibehålla sina förhandlingar med

Afrika och Kenya. Samtidigt menar Mathiu att det även talas om att Kina är

en makt som medvetet skapar högre korruptionsnivån i landet (Mathiu,

2023).

Afrika har tidigare varit koloniserat av flera olika länder och en del av dessa

är av britter, vilket denna studie syftar till. Kolonialismen har länge varit en
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stor del av världens länder och år 1914 hade många länder upplevt

koloniseringen av europeerna. Kolonialism brukar förklaras med “kontroll av

makt av ett beroende område eller folk”. Kolonialismen inträffar när en

annan nation tar över ett land och deras befolkning. Teorin brukar även

innefatta påtryckningar av kolonisatörens språk, kulturella traditioner samt

sedvänjor. Under tiden människor från Europa koloniserade världen

motiverades det ofta med att de gjorde det för det bästa eftersom

befolkningen i landet ”betedde sig barbariskt och behövde få lärdom om

kolonisatörens kultur och sätt att leva på”. Forskning visar både för- och

nackdelar med kolonialismens tid då det fanns bevis till att kunskap spreds,

läskunnigheten i länderna ökade samt att fröet till demokratiska institutioner

och regeringssystem såddes. Nackdelarna bestod i huvudsak av grovt

brytande mot mänskliga rättigheter, ekonomisk instabilitet och etniska

rivaliteter (Blakemore, 2019).

Kenya är ett land i Afrika som länge haft en stor befolkning och är ett av de

länder i Afrika som utvecklats fortast under de senaste åren. Dels på grund av

samarbetet med Kina, dels den självständiga utvecklingen i landet.

Forskningen blir därför intressant på grund av deras utpräglade arbete med

Kina. Kenya är ett av de länder i Afrika som samarbetar både politiskt,

infrastrukturellt och kulturellt med ett långt politiskt ekonomiskt, samt

kulturellt samarbete med Kina vilket gör forskningen relevant. Många

tidigare studier syftar till att diskutera hela Afrikas utveckling samt

relationen till Kina medan denna studie avgränsas till att fokusera på ett

specifikt land i Afrika och deras relation till Kina (Ingham, 2023).

1.1 Inom och utomvetenskaplig studie
Följande studie syftar till att bestå av inomvetenskaplig forskning.

Inomvetenskaplig forskning omfattar användningen av vetenskapliga

metoder och teorier för att med hjälp av information analysera politiska

fenomen. Detta innefattar att samla data att undersöka för att sedan se om de

går att finna orsakssamband mellan de olika variablerna (Esaiasson. et al,

2017; kap 2). Utomvetenskapliga aspekter, eller som Esaiasson nämner i sin

2



bok metodpraktikans “samhälleligt uppkomna problem", refererar till att

använda metoder och teorier som inte är vetenskapligt bevisade eller utgår

från empiriska studier. Detta kan vara forskningsstudier som syftar till att

bevisa hur politiska beteenden borde fungera (Esaiasson. et al, 2017; kap 2).

Esaiasson antyder i boken att forskningsämnet ska kunna kopplas till både

inom- och utomvetenskapliga aspekter. Denna studies utgångsfrågor leder till

en inomvetenskaplig analys (Esaiasson. et al, 2017; kap 2).

2. Syfte och frågeställningar

2.1 Syfte
Följande studies syfte är att finna ett forskningsproblem vilket i detta fall är

en studie som fokuserar på Kinas agerande i Kenya. Studiens syfte blir

således att det finns en möjlighet att applicera teorin kolonialism på Kinas

agerande i Kenya och i så fall hur. Detta forskningsämne blir relevant ur ett

statsvetenskapligt perspektiv då statsvetenskapen syftar till att undersöka

politiska samhälleliga problem samt internationella relationer vilket denna

uppsats söker att göra. Sammantaget är Kinas agerande i Kenya intressant ur

ett statsvetenskapligt perspektiv eftersom det ger insikt i hur historiska

händelser har påverkat politiska och institutionella strukturer samt dagens

politiska system för att hänvisa till ekonomi och internationella relationer

(Esaiasson. et al, 2017; kap 2). En betydande faktor för denna studie är att

vid forskningens resultat finns det senare möjlighet att fortsätta forska vidare

med hjälp av detta forskningsresultat, då detta ämne är under konstant

förändring (Esaiasson. et al, 2017; kap 1).

Forskning syftar även till att applicera teorin postkolonialism, vilket förklarar

efterdyningarna av den västerländska kolonialismen och hur agerandet idag

ser ut samt tiden efter kolonialismens slut. Teorin postkolonialism används

för att beskriva nutidens påverkande av de koloniserade samhällena och att

tänka om kring historien och handlingsfriheten för människor som

underordnar olika former av imperialism. Viktigt att poängtera är att
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teorierna skiljer sig åt eftersom postkolonialismen uppkom efter

kolonialismens tid för att motverka kolonialismens spår. Postkolonialismen

syftar till att med olika medel stötta och hjälpa de forna koloniserade

länderna med både ekonomiska- och politiska hjälpmedel till ökning av

export och import (Ivison, 2018).

2.2 Frågeställningar
- På vilket sätt har Kenya påverkats av Kinas utvecklingsarbete ur ett

kolonialt perspektiv samt insatser ur de politiska, ekonomiska och

kulturella dimensionerna?

- På vilket sätt har Kina varit avgörande i utvecklingsarbetet som

påverkat Kenyas politiska, ekonomiska och kulturella dimensioner

samt hur kan det postkoloniala perspektivet appliceras på

utvecklingsarbetet?

2.3 Tidigare forskning

Postkoloniala teorier har länge använts för att applicera andra staters

agerande i Afrika då majoriteten av länderna i Afrika sedan tidigare har varit

koloniserade och drabbats av det postkoloniala samhället. Det blir därför

relevant för denna forskningsstudie att även här se hur kolonialism samt

postkolonialism går att applicera på Kinas agerande i Afrika. I

forskningsarbete “New World Order Neo-Colonialism: A Contextual

Comparison of Contemporary China and European Colonization in Africa”

forskar Osman Antwi-Boateng, professor i statsvetenskap och internationella

relationer vid United Arab Emirates University, kring en komparativ studie

där Antwi-Boateng använder sig av Europas tidigare kolonisering av Afrika

för att jämföra med Kinas agerande i Afrika. Forskningen börjar att förklara

att Kinas agerande i Afrika på ett strategiskt sätt skiljer sig från den

europeiska kolonialismen av Afrika. Kina använder sig bland annat av att

indirekta engagemang, såsom bilaterala handelsavtal och investeringar,

istället för den europeiska direkta kontrollen över Afrika. Slusatsen
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Antwi-Boateng kommer fram till genom sin forskning är att de europeiska

kolonisatörerna blev de så kallade neo-kolonialismen och förändrade sättet

att kolonisera på. Trots detta agerar inte Kina nu i Afrika för att försöka

ersätta de europeiska neo-kolonialisterna utan snarare för att erbjuda Afrika

en alternativ modell i form av “Beijing Consensus”. Det finns tydliga

kopplingar mellan den postkoloniala teorin, trots detta skiljer sig strategierna

sig åt mellan Kina och europeerna (Antwi-Boateng 2017).

Eftersom denna studie syftar till att undersöka Kinas agerande i Kenya blir

forskning om Kinas tidigare agerande i andra stater också relevant.

Jong-Woon Lee och Kevin Gray har sammanställt en studie som behandlar

“Ny-kolonialism i syd-syd relationerna?"och "Fallet mellan Kina och

Nordkorea”. Författarna syftar till att under det senaste decenniet har lagt

märke till en snabb expansion av det ekonomiska utbytet mellan Nordkorea

och Kina. Av detta kan frågan ställas om scenariot går att likställa gentemot

postkolonialism eller om detta är ett nytt syd-syd (länder i den globala södern

som samarbetar med varandra) samarbete. I forskningen kommer författarna

fram till att de ekonomiska förbindelserna mellan länderna främst drivs av

strategisk hänsyn med anledning av att upprätthålla den geopolitiska statusen

av quo på Koreahalvön samt att återuppliva Kinas egna nordöstra region i

samband med de ekonomiska förbindelserna till Nordkorea. Frågan om de

politiska och sociala konsekvenserna av Kinas engagemang med Nordkorea

blir svår att bedöma på grund av komplikationerna att bedriva fältarbete i

Nordkorea då tillförlitlig information blir svåråtkomlig. Samtidigt finns det

en oro för att det nordkoreanska samhället inte har kapacitet att hantera de

negativa sociala konsekvenserna, av det pågående samarbetet med Kina.

Slutligen pekar den skrivna forskningen till att om Nordkorea genomför en

ekonomisk liberalisering kan landets relationer med Kina resultera i en

potentiell positiv inverkan på Nordkoreas ekonomiska återhämtning samt

deras fortsatta samarbeten med resterande länder i Asien. Resultatet av

samarbetet behöver därför inte leda till postkolonialism där Kina blir

vinnarna då det visar möjligheter till en framgång av Nordkorea i samarbetet.

Trots att det fortfarande finns tankar som presenteras i texten att Kina agerar
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ur ett Win-Win perspektiv där Kina går ledande ur samarbetet. (Lee, Grey,

2016).

Kommerskollegium skriver en studie med titeln “Kinas relationer med

Afrika ur ett handelsperspektiv” Forskningen syftar till att förstå Kinas

relation med Afrika och hur de ekonomiskt har bidragit till den afrikanska

kontinenten. Den huvudsakliga forskningsfrågan för sammanställningen är

“Vilken effekt Kinas handelsrelaterade engagemang får för de afrikanska

ekonomierna”. Forskningen tar upp både möjligheter och brister i samarbetet

där Kina är involverad. Stora investeringar i infrastruktur kan hjälpa många

afrikanska länder, framförallt de länder som geografiskt inte har tillgång till

någon kust. Forskningen tar även upp obalansen i handels strukturen mellan

länderna vilket kan leda till att Kina låser in råvaruexporten vilket i sin tur

minskar möjligheterna för afrikanska länder att industrialiseras. Uppsatsen

sammanfattas genom olika punkter som blir väsentliga, såsom handelspolitik.

Uppsatsen kommer fram till att det finns både positiva och negativa effekter

för Afrika i samband med avtalet med Kina, då bland annat handelspolitiken

för de afrikanska länderna påverkas positivt. Ekonomiska investeringarna

kan förstärka förbindelserna mellan afrikanska länder och deras handel,

genom att till exempel utbyggnad av infrastrukturen, då det öppnar upp nya

handelsvägar mellan länderna. Dock är mycket av den utbyggda

infrastrukturen baserad på höga tullar vilket leder till bristande effekt.

Investeringarna hjälper afrikanska länder att bygga ut infrastruktur såsom

järnvägar och broar, dock är detta ofta strategiskt viktiga punkter som även

Kina drar nytta av. Kinas agerande i Afrika har också fått stark kritik från

andra viktiga handelspartner till Afrika såsom USA och EU. Detta på grund

av riskerna investeringarna bär med sig såsom korruption och bristande

politiska avtal, varnar både EU och USA. Trots detta avslutas forskningen

med en sammanfattning där de ser positivt till utvecklingen om den går i rätt

riktning och faror som tullar och liknande kontrolleras. De framställer även

hur detta kommer att bli en viktig del av agendan för EU och USA att ta

ställning till både nu och i framtiden (Kommerskollegium, 2009).
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Det finns som nämnt tidigare flera länder som koloniserade därtill, bland

annat Belgien som koloniserade Kongo. Vilket blir intressant för denna

uppsats då det förklarar hur kolonialismen agerar ur ett annat perspektiv än

Kenyas. Belgiska missionärer, läkare, kolonister samt ingenjörer civiliserade

snabbt Kongos befolkning. Belgarna byggde upp landet med infrastruktur,

sjukhus och skolor, detta är fortfarande endast hur kolonisationen av Kongo

representeras i skolböcker för 12 åringar i Kongo. Trots att detta inte var hela

sanningen presenteras fortfarande informationen fram felaktigt i skolböcker.

Hela sanningen med förtryck, mord, tvångsarbete, rasism och exploatering är

de stora negativa sidorna av kolonialismen som inte lika ofta tas upp

(Vanthemsche, 2006; 89-92).

Kungen i Belgien, kung Leopold den II hade som mål att kolonisera någon

utomeuropeisk stat som skulle göra det möjligt för honom att utveckla ett

lukrativt kommersiellt företag. Kolonialismen skulle inte bara berika kungen

själv, utan också, som han sa det, även Belgien som land. Trots att kung

Leopold mötte mycket kritik för sin koloniala makt i Kongo från

befolkningen i Belgien gick hans idéer igenom, desto fler människor började

att skänka pengar till det koloniala arbetet i Kongo. Belgiska Kongo

utnyttjades som en betydande arbetskraftsresurs för Belgien, och deras

infrastrukturutveckling genomfördes under tvång utan att arbetarna

kompenserades, vilket i grund och botten liknande slavhandel. Belgiska

Kongo blev även under mellankrigstiden en av världens största exporter på

råvaror, allt slavarbete i Kongo ledde till att all kunskap förbipasserande

befolkningen och gjorde att de hamnade långt efter på den utvecklingen. Som

tidigare nämnt var Kung Leopold den som drev kolonialväldet i Kongo och

utan honom visar forskning att kolonialismen inte hade genomförts i Kongo.

Leopold och kolonialväldet likt många andra kolonialmakter försvarade sitt

agerande med de positiva aspekterna av övertaget i Kongo. Till exempel

spridningen av den katolska kyrkan, infrastrukturen som byggdes upp samt

import och exporten av landet. Detta ledde till att när kung Leopold gick bort

år 1909 fortsatte kolonialväldet att styra i belgiska Kongo (Vanthemsche,

2006; 92-94). Eftersom Belgien tidigare hade misslyckats med att kolonisera
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länder utanför Europa, var Leopold noggrann med att få resterande av

kolonialmakterna i Europa att med hjälp av militär makt godkänna Belgiens

självständighet i Kongo. Efter en lång kolonial tid för Kongo där

befolkningen blivit utsatta för våld, avrättning samt tortyr så kunde Kongo år

1960 med hjälp av uppror bli självständiga (Vanthemsche, 2006; 105-106).

2.4 Sammanfattande diskussion av tidigare forskning

De ovan nämnda tidigare forskningarna är alla olika och syftar till olika

saker. De tar upp Kinas relation till andra länder samt Kinas roll i de

övergripande länderna i Afrika. Samt hur postkolonialismen går att applicera

på Kinas agerande i jämförelse med europeernas kolonialism av den

afrikanska kontinenten (Antwi-Boateng 2017). Den tidigare forskningen

visar även hur kolonialismen har applicerats på forskning till tidigare redan

utnämnda koloniserade länder som till exempel Kongo där Belgien var

kolonisatör (Vanthemsche, 2006). Sett till tidigare forskning använder sig

även de flesta sig för en av de två teorierna: postkolonialism eller

kolonialism vilket denna studie inte kommer göra utan studien syftar till att

använda sig av båda för att få en större helhetsbild av Kinas agerande.

Följande forskning skiljer sig åt från de ovan nämnda forskningarna på olika

plan. Denna forskning fokuserar endast till Kenya, därmed ett av länderna på

den afrikanska kontinenten. Detta för att få en djupare förståelse i Kinas

agerande i ett land. Samtidigt kommer uppsatsens teorier vara

postkolonialism samt kolonialism, detta för att se om agerandet från Kina går

att applicera på teorierna. Sett till ovanstående tidigare forskning jämförs

kolonialismen i Europa för att sedan applicera detta på Kinas agerande i

Afrika (Kommerskollegium, 2009).
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3. Teori

3.1 Inledning teori

Följande teoridel syftar till att ta fram teorierna som ligger till grund för

uppsatsens syfte. Vilket blir en teoridel som först beskriver kolonialism och

sedan Postkolonialism. Syftet med detta är att sedan få en förståelse inför

analysen där frågeställningarna ska behandlas.

3.2 Kolonialism

Under antiken praktiserades kolonialismen av antikens Grekland, antikens

Rom, antikens Egypten samt Fenicien. Dessa stater etablerade kolonier runt

om i världen där de erövrade befolkningen och makten spred sig. Medan den

moderna kolonialismen hade sin start vid 1400-talet epoken som fick sitt

namn för Upptäckartiden. Portugiserna var några av de första att leta sig

vidare från Europa och upptäckte då Nordafrika, vilket blev ett imperium

som fortgick fram till år 1999. Portugiserna fick sedan konkurrens av

Spanien som även de blev de första att upptäcka Amerika och kolonialismen

satte fart. Kolonierna spred sig från Afrika, Amerika och Asien.

Kolonialismen fortsatte och fler och fler länder fortsatte att kolonisera,

England, Frankrike, Belgien osv var länder som även de koloniserade.

Anledningarna till att dåtidens Europa hade möjligheten till att kolonisera

berodde till stora delar på deras industrialisering och deras överlägsenhet rent

ekologiskt och ekonomiskt. (Blakemore, 2019).

Kolonialism är en historisk process där ett land eller en grupp angriper och

tvingar sin makt på en svagare stat eller samhälle. Kolonisatörerna använder

sig för det mesta av militär styrka, våld samt erövring. Men kolonialismen

kan även ske via politisk och ekonomisk dominans. En viktig del av att

kolonisera är att skapa en hierarki mellan kolonisatörer och befolkningen i

kolonin. Kolonisatörerna ansåg sig ha en högre civilisationsnivå än de

koloniserade staterna. De ansåg därför att de själva hade rätt att påtvinga sin
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kultur, religion samt språk. Vilket Reddy (2023) menar ofta ledde till att

kolonin och befolkningen i landet förstörde sin historia till kultur, religion

och språk, de förlorade även känslan av en möjlighet till självbestämmande.

För att sedan ha möjlighet att bibehålla makten och kontrollen i kolonin

använde de sig av våld och tvång för att uppnå kontroll. Eftersom

kolonisatörerna behövde behålla kontrollen använde de sig av

kontrollapparater, vilket inkluderade militär, säkerhetsstyrkor samt polis.

Samtidigt tvingades de koloniserade folket arbeta under svåra förhållanden

för att producera den mängd råvaror och resurser som krävdes inför att de

sedan skulle exporteras till kolonialmakten. En av de viktiga aspekterna

under kolonialismen är ekonomisk exploatering. Kolonisatörerna utnyttjade

arbetskraft och råvaror från kolonin för att sedan ha möjlighet att öka sin

egen ekonomiska vinning. Det infördes även skattesystem samt handelsavtal

vilket gav ekonomisk vinning för kolonisatörernas länder men som återigen

missgynnade de koloniserade folken. Kolonialismen har haft en stor inverkan

på världen även idag då det fortfarande finns länder som en gång varit

koloniserade, som fortfarande drabbas av ekonomiskt beroende av

västvärlden, sociala problem samt politisk instabilitet (Kohn, Reddy, 2023)

3.2.1 Politiska aspekterna

Politiska aspekten av kolonialism är en av de tre olika aspekterna som

kommer att tas upp i denna del av teorin. Den politiska aspekten av

kolonialism innebär ofta en exploatering av de koloniserade områdena samt

ett övertag av det politiska självstyret. Kolonisatörer har i alla år använt sig

av olika medel för att angripa ett lands självstyre för att sedan ta kontroll

över politiken. Men ofta innebär det ett utnyttjande av kolonin för en egen

politisk vinning för kolonisatörerna. Den politiska aspekten går ofta in i den

ekonomiska då när kolonisatörerna tar över makten i en koloni får de även

makten över de ekonomiska resurserna. När kolonisatörerna antog makten

hos kolonierna i bland annat Afrika blev urbefolkningen “deras” och

kolonisatörer fick en möjlighet att utnyttja landet med bland annat import

och export. För att sedan själva ha en möjlighet att vinna ekonomiskt samt
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vinna i utveckling av kolonisatörens eget landområde (De Juan,Pierskalla,

2017).

3.2.2 Ekonomiska aspekterna

Som föregående text inom den politiska aspekten förklarade använde

kolonisatörerna sig av den politiska makten för att styra ekonomin i kolonin.

Den ekonomiska aspekten tar upp olika delar av det ekonomiska

utnyttjandet. Ett exempel på detta är den ekonomiska exploatering där

kolonisatörerna utnyttjade kolonierna för att skaffa sig ekonomiska fördelar.

Detta gjordes ofta genom att kontrollera och utvinna kolonins naturresurser,

arbetskraft och marknad (Robinson, Acemoglu, 2017).

Kolonisatörerna utnyttjade arbetskraften i kolonin till produktion som de

sedan kunde köpa råvaror för låga priser som sedan såldes inom

kolonisatörernas egna land. Detta ledde ofta till handelsmonopol där de

koloniserade länderna hade svårt att utveckla landets ekonomi och kultur, då

kolonisatörerna agerade för att gynna dem själva. Stora delar av

kolonisatörernas arrangerade export var ofta råvaror som kunde säljas dyrt på

egen marknad hemma på den europeiska marknaden. Således en export som

gynnade hela Europa under deras koloniala tid i bland annat Afrika, de

exporterade varor som till exempel, guld, gummi, trä och kaffe (Wolff, 2011;

274-275).

3.2.3 Kulturella aspekterna
Den kulturella aspekten som tidigare nämnt var ofta något kolonisatörerna

rättfärdigade sitt agerande att kolonisera landområden med. Det var ofta en

förklaring till att de behövde sprida religionen, kulturen samt deras kunskap

och vita perspektiv på hur människorna enligt europeerna borde leva.

Kolonisatörerna förklarade koloniernas kultur som bisarra och farliga.

Kulturella åtgärder var ofta att påtvinga kolonialmaktens kultur och

värderingar på kolonin. Detta kunde ske genom språklig och religiös

assimilation där kolonins tidigare kultur skulle assimileras och nu anpassa sig

till kolonisatörernas kultur och normer. Den kulturella assimilationen av
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kolonierna ledde till en förgörelse av ur befolkningen och de dem byggt upp,

vilket sedan gjorde att uppbyggnaden av landet efter den koloniala tiden blev

svår och ledde till en lång väg tillbaka (De Juan,Pierskalla, 2017).

3.3 Postkolonialism

Postkolonialism är ett akademiskt studiefält och en kritisk teori som

undersöker de sociala, kulturella samt politiska följder som följer efter att ett

land koloniserats som sedan blivit självständiga. Syftet med denna teori är att

förstå hur de tidigare koloniala länderna påverkats inom samhälle, kultur,

politik samt ekonomi i dagens postkoloniala värld. Postkolonialismens teori

är en idé där den koloniala historien inte bara är historia utan att det även

påverkar länderna idag som då var koloniserade. Detta i form av ojämlikhet,

dominansrelationer samt en beroendeställning från de tidigare

kolonialmakterna till de tidigare kolonierna. Men även ett sätt för hur länder

agerar för att arbeta ifrån det koloniala mönstret. Postkolonialismen som

teori uppkom för att avslöja och ta fram den problematik som präglat de

tidigare kolonierna, postkolonialismen används även för att få en möjlighet

att lyfta fram röster och erfarenheter från de koloniserade folken genom att

uppmuntra deras kultur samt uppmuntran till självbestämmande.

Postkolonialismen innefattar olika teoretiska perspektiv men den

gemensamma kritiken är inställningen till de politiska och historiska

förhållanden som har präglats av kolonialismen och dess påföljder

(RajSource Isis, 2013; 338-339).

Postkolonialism har ägt rum i flertalet delar av världen där tidigare kolonier

där tidigare kolonialmakter har tagit över landet och präglat dem med

övertag av kulturella, historiska och politiska sedvänjor. Det finns således

stora delar av världen som präglas av postkoloniala tendenser, bland annat

Afrika. Afrika är en kontinent som under lång period präglades av kolonialt

styre då nästan alla länder var koloniserade på kontinenten under någon

tidsepok. Sedan blev alla kolonier någon gång under 1900-talet självständiga,

trots detta kvarstår många av de ekonomiska och politiska ojämlikheter som
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kolonialismen tog med sig trots självständigheten. Postkolonialism har därför

tagits upp som en viktig teori att studera från många afrikanska länder för att

förstå problematiken som till exempel den tystade politiska kulturen, som

postkolonialismen menar till borde uppmuntras till mer politisk aktivism för

att komma ifrån övertaget av politiken i dessa länder. Även många asiatiska

samt latinamerikanska länder har varit koloniserade och präglas idag av

postkoloniala beteenden från deras kolonisatörer. Problematiken i Asien och

Latinamerika är för det mesta densamma som i Afrika där politiska,

ekonomiska och kulturella ojämlikheter fortfarande präglar kontinenterna (S

Rukundwa, G van Aarde, 2016).

3.3.1 Politiska aspekterna

Postkolonialismens politiska aspekt pekar på att undersöka och upprätta de

orättvisa maktbalanser och ojämlikhet som kolonialismen lämnat kvar. Den

politiska aspekten fokuserar även på maktrelationer och förklarar att det är en

form av hierarkiska relationer som uppstod under kolonialismens tid som

fortfarande visar sig i långsam utveckling då länderna blev lämnade utan

någon bakgrund i hur ett land styrs. Postkolonialismen studerar detta för att

förstå maktrelationerna och arbeta ifrån den hierarkiska relationen, menar

Sidaway et al (2014). Det politiska motståndet tas även upp för att förklara

hur detta är en del av att avkolonisera länder, detta är något som kan uppnås

med hjälp av olika medel, bland annat diplomatisk kamp eller en väpnad

konflikt. Vilket postkolonialismen ser som nödvändigt för en kamp mot

självbestämmande. En annan viktig del för postkolonialismens politiska del

är politiska institutioner och strukturer, postkolonialismen analyserar den

politiska utvecklingen i landet genom olika medel som bland annat,

byråkrati, administrativa metoder och rättssystem (Sidaway et al, 2014).

3.3.2 Ekonomiska aspekterna

Ekonomiska aspekterna syftar till olika medel som den ekonomiska

ojämlikheten. Postkolonialismen ser de ekonomiska klyftorna som växte med

tiden under kolonialismen. Ekonomisk ojämlikhet kan vara exploatering av

13



naturresurser, ojämlika handelsrelationer och ekonomiskt beroende. Vilket

leder till brist på tillgångar och kapital för de tidigare kolonierna. Oavsett de

olika aspekterna under postkolonialism är postkolonialism som preciserar

problematiken av kolonialismen för att försöka arbeta framåt från bristerna

som uppstod under kolonialismen. Under kolonialismen var exporten

beroendet från kolonin till kolonisatörerna. Postkolonialismen talar om

importsubstitution vilket är en ekonomisk strategi som syftar till att minska

import beroendet genom att främja den lokala produktion av varor och

tjänster som tidigare importerades. Samtidigt som de får en rörlig marknad

när de skapar egna tjänster och produktioner som gör att de tidigare

kolonierna inte blir lika beroende av exporten till andra I-länder.

Postkolonialismen talar om detta som den rättvisa handeln där de främjar

rättvisa och jämlika handelsrelationer mellan de tidigare kolonierna och

västvärlden. Vilket i sin tur leder till en möjlighet för de forna kolonierna att

uppnå ekonomisk självständighet där de har en egen ekonomisk

självbestämmande makt, där deras land och politiker styr den ekonomiska

marknaden och inte västvärlden (Sidaway et al, 2014).

3.3.3 Kulturella aspekterna

Kulturell appropriation är ett begrepp som beskriver när en annan kultur tas

ifrån av kolonisatörerna där även kolonisatörerna tvingar på deras kultur på

det koloniserade landet. Detta sker ofta utan respekt eller förståelse för

kulturens ursprung med påtryckningar om förändring från kolonisatörerna.

Detta är något postkolonialismen pekar ut som en förändringspunkt och talar

därför om kulturell revitalisering där en kultur som blivit koloniserade

försöker återuppliva och ta tillbaka sin kultur. Kulturell revitalisering är ett

slags motstånd och kan inkludera språklig återhämtning, traditionella

konstformer och historieberättande. Kulturella aspekten under

postkolonialism talar om återuppbyggnaden av den förstörda kulturen i

kolonier, för att kunna återuppbygga länderna och deras historia som en gång

blev förstörd (Sidaway et al, 2014).
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4. Operationaliseringsschema och analysram

4.1 Begreppsförklaring

Denna forskning utgår från begreppen kolonialism och postkolonialism

vilket ur olika perspektiv kan antydas olika. Därför är följande

begreppsförklaring ett förtydligande av följande forsknings betydelse av

kolonialism.

4.1.1 Kolonialism

Kolonialism är när ett land utnyttjar och erövrar ett annat land eller stat. För

att sedan ta kontroll över landet både genom militärmakt samt genom

ekonomisk och politisk dominans (Kohn, Reddy, 2023).

4.1.2 Postkolonialism

Postkolonialism är ett akademiskt begrepp som har fokus på politiska och

sociala frågor som uppstod efter kolonialismens slut. Postkolonialismen tittar

på hur kolonialismen påverkade kolonierna, för att sedan se det ur dagens

perspektiv och till vilka beteenden samt maktrelationer som fortfarande

påverkar de före detta kolonierna. Exempel på dessa beteenden och

maktrelationer är, ekonomiskt utnyttjande, språkförtryck, rasism samt

kulturell appropriering (S Rukundwa, G van Aarde, 2016).
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4.1.3 Tabell 1. Operationaliseringsschema och analysram

Teori Teoretiska begrepp
och definition

Dimensioner Medel, resurser I vilken grad
uppkommer
aspekterna i
intervjuerna?

Nämns nästan
ingen gång,
Nämns flera
gånger, Nämns av
alla

Kolonialism Politiska, erövring
över kolonin för att
sedan kunna styra
och kontrollera
landet även politiskt.

Ekonomiska, ett
utnyttjande för att
kolonialmakten
själva ska vinna
ekonomiskt på
kolonins arbete.

Kulturella, en idé
om att förändra
landets kultur med
påtryckningar och
förgöra den tidigare
kulturen i kolonin.

Makt, korruption

Beroende ekonomi,
handelsmonopol

Kulturell assimilation,
Kulturförstörelse

Utnyttjande,
kontrollerade

Övertag av mark,
makt, ekonomiskt
stöd

Påtvingad förändring
av landets kultur,
förlust av den äldre
kulturen.

Postkolonialism Politiska, uppnå
politiskt självstyre
där landet själva kan
reparera sitt land.

Ekonomiska, ett
arbete till att få bort
de ekonomiska
klyftorna och det
ekonomiska
beroendet
kolonialismen
lämnade kvar.

Kulturella, en
process att få tillbaka
landets kultur,
landets språk och
traditioner.

Exploatering,
reparationer

Ekonomisk
ojämlikhet,
Importsubstitution

Kulturell
appropriation,
Kulturellt
självbestämmande

Utnyttjande,
kompensera

Brist på tillgångar,
Gynnas av import

Förändra eller ta
kulturen,
Strävan efter att
bestämma själva
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5. Metod och Material

5.1 Val av fall
Fallet som studeras under denna forskning är Kenya och hur Kinas agerande

påverkar Kenya ur ett postkolonialt eller kolonialt perspektiv. Kenya blir i

denna forskning ett typiskt fall då ett typiskt fall inom statsvetenskap innebär

att uppsatsen beskriver en specifik händelse, ett land eller utmaningar inom

statsvetenskapen jämför med till exempel ett avvikande fall som är när till

exempel något avviker från de vanliga eller de förväntade egenskaperna eller

mönstren i en given situation eller studie Ett typiskt fall kan då användas för

att illustrera teorier eller för att analysera politiska system. Denna forskning

undersöker en specifik händelse mellan två länder men fallet utspelar sig i ett

land. För att sedan göra studien illustreras två teorier som appliceras på fallet

(Bryman, 2016; 570-573)

5.2 Kvalitativ teorikonsumerande fallstudie
Den följande studien är även kvalitativ teorikonsumerande fallstudie. En

teorikonsumerande studie är mer lämpad för denna studie än en

teoriprövande studie. Då forskningen utgår från en given problematik där

intresset redan är befintligt, studien syftar även till en forskning som utgår

från redan skriven forskning kring Kinas agerande Kenya blir denna studie

en teorikonsumerande forskning. En teoriprövande forskning är när forskaren

utgår från en tidigare redan befintlig teori som sedan appliceras på en ny

empirisk studie. Då studien i detta fallet redan utgår från ett befintligt

agerande så blir teoriprövande metoder inte möjlig. Studien kommer att

sedan med hjälp av befintlig forskning kring postkolonialism och

kolonialism appliceras på de ställda forskningsfrågorna. På vilket sätt har

Kenya påverkats av Kinas utvecklingsarbete ur ett kolonialt perspektiv samt

insatser ur de politiska, ekonomiska och kulturella dimensionerna?

På vilket sätt har Kina varit avgörande i utvecklingsarbetet som påverkat

Kenyas politiska, ekonomiska och kulturella dimensioner samt hur kan det
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postkoloniala perspektivet appliceras på utvecklingsarbetet? Följande studie

söker som nämnt ovan på att svara på frågan “hur?” vilket leder till en

kvalitativ studie (Esaiasson. et al, 2017; 42).

5.3 Kvalitativ intervju
En kvalitativ intervju är en av de vanligare metoderna att använda vid en

kvalitativ forskning. Enligt Alan Bryman som är författare för boken

Samhällsvetenskapliga Metoder finns det många olika faktorer till en lyckad

kvalitativ intervju. Det är viktigt att tidigare ha koll på ämnet som uppsatsen

syftar till att intervjua personerna med. Vilket i detta fall blir både

forskningen för tidigare forskning samt teori delen. En annan viktig del är att

ha ett syfte för undersökningen och varför detta blir intressant för de ställda

frågeställningarna (Bryman, 2016; 561-562). Syftet med för intervjuerna till

denna uppsats är att få en förståelse för hur Kina upplevs av olika personer

bosatta i Kenya. Detta ger uppsatsen en annan trovärdighet till information

då det är svårt att förstå upplevd livssituation genom tidigare forskning. Det

finns olika typer av frågor som kan ställas till exempel, faktafrågor,

bedömningsfrågor, åsiktsfrågor, attitydfrågor och känslolägesfrågor

(Bryman, 2016; 563-565). Denna studie kommer att inkludera frågor som

täcker flera av de föregående exemplen då detta är en intervju som behöver

få en bild av personernas åsikter om Kinas agerande samt hur attityden är till

Kinas arbete och även hur attityden upplevs av personer som den intervjuade

träffar. Frågorna kan även adressera en känsla hos personen då detta är frågor

som kan väcka många olika åsikter hos människor. Vilket betyder att

intervjun även kommer att inkludera känslolägesfrågor. Intervjun innefattar

10 frågor vilket enligt Bryman är en rimlig mängd frågor för en kvalitativ

intervju. Då för många frågor utgör risken att den intervjuade tappar fokus

och inte svarar utförligt samtidigt som för få frågor visar risken för att inte få

med det väsentliga för intervjun (Bryman, 2016; 267-268). Uppbyggandet,

förberedelserna och utförandet av intervjuerna såg ut som följande:

intervjuerna skedde på plats i Kenya fast på olika platser i Kenya med
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sammanlagt åtta olika personer, både kvinnor och män. De intervjuade

personerna kommer även från olika klasser i samhället som både täcker den

lägre medelklassen, medelklass samt den högre medelklassen. Då

intervjuerna innehöll alla 10 frågor var adderat med de följdfrågor som blev

under intervjun för att få en djupare förståelse i de intervjuades svar på

frågorna, tog intervjuerna ca. 20-25 minuter vilket Trost (2006) menar är en

rimlig längd för en intervju. Längre än så blir för mycket information

samtidigt som den intervjuade har svårt att hålla fokus på dina frågor den

intervjuade tänkt ställa (Trost, 2006; 43).

Då intervjuerna är längre är det viktigt att få ner informationen den

intervjuade berättar under tiden intervjun är för att inte missa något under

analysens skrivande. På grund av detta spelades alla intervjuer in med hjälp

av röstmemon och med godkännande av alla åtta intervjuade. För att sedan få

ner all information från de intervjuades röstmemon, så skrevs allt ner i ett

separat dokument för att sedan kunna använda den informationen till

analysen senare (Trost, 2006; 50). Alla intervjuer skedde under dagtid där

några av dem var på plats vid deras arbete eller när det slutade arbetet, då

hölls intervjuerna utanför deras arbetsplats (jasså du? Det måste jag ha missat

:o ). Detta var på grund av att för att få kontakt med så många olika

människor som möjligt var det lättast att finna människor genom deras

arbeten och därför även möta dem på deras arbetsplats. Trots att Trost i

boken Kvalitativa Intervjuer menar att arbetsrum kan vara en miljö där

intervjuaren kan hamna i underläge så finns det även fördelar med en

arbetsplats. Detta är en miljö där den intervjuade känner sig trygg och känner

tillit till plus att den inte känner att den ger tid från sin fritid som den inte

finner ro att göra (Trost, 2006; 42).

5.3 Studiens avgränsningar
Studien avgränsar sig även till Kenya i Afrika trots att Kinas agerande täcker

stora delar av Afrikas olika länder. En avgränsning görs för denna studie då
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detta är en kvalitativ fallstudie behöver en begränsning göras för att

informationen blir för omfattande och övergripande om alla länder på

kontinenten tas med. Det betyder att studien hade blivit en kvantitativ

fallstudie om fler länder hade tagits i beaktning under studien. Då uppsatsen

istället är en kvalitativ fallstudie kommer studien att ge en djupare och mer

spetsad förståelse för det specifika landet som valts. (Esaiasson. et al, 2017;

198). Denna uppsats kommer i jämförelse göra en studie som inte syftar till

en tidigare kolonial makt.

5.4 Validitet och reliabilitet
Validiteten för en uppsats talar för om det du beskriver ska mätas faktiskt

sedan mäts. Denna uppsats uppnår god validitet eftersom studien i slutsatsen

besvarar de tidigare frågeställningarna, eftersom uppsatsens syfte är att

förklara hur Kinas agerande i Kenya går att applicera på teorierna

postkolonialism och kolonialism. Slutsats att studera hur de tre faktorerna

påverkar valdeltagandet. Reliabiliteten i uppsatsen analyseras i hur stor

chansen är att samma resultat hade påvisats i ytterligare en studie.

Reliabiliteten i denna uppsats är hög eftersom om studien hade testats igen

med liknande teorier hade ett liknande resultat uppnåtts. (Esaiasson. et al

2017; s.58).

5.5 Material och källkritik
För att göra denna studie möjlig med att finna väsentlig information för

teorierna och även för Kinas agerande behöver studien som tidigare nämnt

använda sig av en teorikonsumerande studie. Studien kräver att information

och forskning samlas in via olika typer av källor med olika utgivare av

källorna för att få ett så trovärdigt resultat som möjligt. Denna studie

kommer därför använda sig av tidigare forskning, således en kvalitativ

forskning, böcker samt internetsidor som både är baserade från Kenya och

även från Kina. För att sedan vid analysen använda intervjuer som skett på
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plats i Kenya. Viktigt blir då att vara källkritisk för att förstå om källorna är

oberoende eller påverkade av beroende myndigheter eller företag. Intervjuer

kan dock ge en vinklad bild då svaren på de ställda frågorna är personliga

och utifrån den intervjuades egna uppfattning. För att förbättra arbetet kring

källkritik kommer studien använda sig av teorin Ädel-ost som består av

äkthet, oberoende, samtidighet och tendens (Esaiasson. et al, 2017; 288).

6. Analys

6.1 Bakgrund

Samarbetet mellan Kenya och Kina började med diplomatiska förbindelser år

1963, ganska direkt efter Kenyas självständighet. Det bilaterala samarbetet

mellan länderna har sedan dess utökats och blivit mer omfattande med tiden.

Den började med utbyte av diplomatiska- och politiska besök samt

utveckling av handelsförbindelser. Efter detta har framförallt det ekonomiska

samt infrastrukturella samarbetet mellan länderna utökats. (Plummer, 2019;

283-285)

År 1895 tog britterna över landområdet för det vi idag kallar Kenya. Chlta

(2018) beskriver att landets urbefolkning massajerna fick se sitt land bli

övertaget samtidigt som nya städer bildades och Nairobi blev huvudstaden.

Massajerna som tidigare bodde och styrde landet fick se sig besegrade och

blev tvingade att endast vistas i vissa få byar. Det brittiska imperiet startade

under 1900-talet att bygga ut infrastrukturen i landet för att sedan få lättare

tillgång till handeln. År 1920 blev officiellt Kenya en brittisk koloni och den

vita befolkningen i landet blev tio gånger så stor. Dock under tiden britternas

övertag ökade, ledde det även att motståndet från lokalbefolkning ökade. År

1963 blev sedan året landet blev självständigt. Detta berodde mycket på

andra världskriget som gjorde att kolonisatörerna drog sig tillbaka och Jomo

Kenyatta, Kenyas första president kunde träda fram (Chlta, 2018).
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Kina och Afrika har under lång tid haft en historia tillsammans som började

redan under 1400-talet. Lagerkvist (2012) berättar att en del av denna

gemensamma historia är berättelserna om amiralen Zheng Hes sju seglatser

från Östkinesiska havet till Östafrika på 1400-talet. Sedan dess har Kina

utvecklats från en internationell pariastat efter massakern på Himmelska

fridens torg 1989, till att idag vara världens näst största ekonomi med globalt

inflytande. Kinas ekonomiska uppsving och de andra stormakterna som

Brasilien och Indien har de senaste decennierna blivit allt viktigare för de

afrikanska länderna.

Handeln mellan Kina och Afrika har ökat kraftigt de senaste åren och Kina är

nu Afrikas största handelspartner. Förhållandet mellan Kina och Afrika

handlar inte bara om jakt på naturresurser utan också om generös långivning

från kinesiska statsbanker för finansiering av infrastrukturprojekt i afrikanska

länder. Kinas relation med Afrika har en lång historia som sträcker sig flera

hundra år tillbaka i tiden, men det var först år 2000 som relationen mellan

Kina och Afrika fokuserade mer på handel och ömsesidig ekonomisk nytta.

Arbetet i Afrika behandlar olika delar för Kinas del. Dels uppbyggnad av

infrastruktur, dels en generös långivning till många av de afrikanska

länderna. Det har även lett till att många kinesiska medborgare på ett illegalt

och legalt förflyttar sig till afrikanska länder för att arbeta där arbetet ofta

handlar om att bygga upp infrastrukturen såsom broar, vägar samt

idrottsanläggningar. Johan Lagerqvist som är forskare vid det utrikespolitiska

institutet samt arbetar med det “nya” projektet Kina och Afrika, menar även

att det är viktigt för Kina och deras företag att de inte tar över arbetskraften

från invånarna i de afrikanska länderna så de inte mister sitt samarbete

tillsammans (Lagerkvist, 2012).

Tillskillnad från Europa som såg sitt intresse i Afrika som en utmaning ser

Kina det som en tillgång och möjlighet för landet gällande deras agerande i

de afrikanska länderna. Trots detta känner Kina fortfarande att de behöver

lägga en stor del av de ekonomiska medlen till att skydda tillgångarna via det

marina handelslederna för att skydda sina handelsvägar för ett amerikanskt
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intrång. USA är nämligen fortfarande en rival till Kina trots deras

ekonomiska övertag i Afrika (Neuman, Bergenwall, Englund, 2020).

6.2 Kinas agerande ur kolonialistiskt perspektiv

Vid tiden av denna studie har intervjuer med personer bosatta i Kenya gjorts,

detta för att få en djupare förståelse i hur postkoloniala samt koloniala teorier

ur deras perspektiv påverkar Kenya. För att dela upp intervjuerna ur olika

perspektiv är uppsatsen uppbyggnad precis som under Operationalisering

under teorin använt mig av tre olika begrepp, politiska, kulturella och

ekonomiska. Under intervjuerna har åtta olika personer blivit tillfrågade

frågorna som finns i bilagorna vid första sidan. Personerna bor alla på olika

ställen i Kenya och har alla olika bakgrunder.

6.2.1 Politiska

Under intervjuerna som ovan nämns olika frågor angående Kinas agerande i

Kenya ställs. Vid intervjuerna talades det om positiva eller negativa

åtaganden kring Kinas ekonomiska, politiska samt kulturella makt över

Kenya vilket de intervjuade ställde sig olika till. Det fanns negativa

åtaganden såsom när de beskrev Kenyas politiska situation där begreppet

korruption ofta dök upp. Många av de intervjuade anser att den politiska

makten i Kenya är korrupt, de känner därför en oro över hur informationen

angående Kinas arbete i Kenya inte är sanningsenlig. De intervjuade berättar

hur de tidigare upplevt den politiska makten agera korrupt genom till

exempel valfusk samt hantering av landets skattepengar. Det beskrevs som

att informationen från den politiska makten i Kenya inte är sanningsenlig

vilket gör att folk mer misstänksamt ser till Kinas agerande i Kenya,

eftersom de inte får reda på exakt hur samarbetet fungerar samt hur pengarna

betalas tillbaka eller vilka lån som utgivits.

En av de intervjuade menade att hade Kenya varit en fungerande demokrati

hade informationen om Kinas arbete varit tydligare och lättare för invånarna
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att förstå. “Hade Kenya varit som Sverige hade det varit en annan

sak",menade intervju deltagare 2. De beskrev även att Kinas makt upplevts

som korrupt, vilket kan leda till obalans sett till ett samarbete mellan

länderna. Där de inte heller litar på hur makten förvaltas i Kenya och finns

det då möjlighet att de kommer använda sin makt som ett större och mer

kraftfullt land att “manipulera” Kenyas politiska makt. Den politiska makten

i båda länderna beskrivs som korrupt och osäker vilket ger en negativ syn på

Kinas agerande enligt de intervjuade. De intervjuade var väl medvetna om

den makt Kina har över Kenya då de har lånat ut stora summor pengar för

uppbyggnad av bland annat infrastruktur i Kenya. Sedan var de även väl

medvetna om att den ekonomiska situationen i Kenya är svår att lita på då

den politiska makten besitter stora pengar där processen kring finansiella

medel inte är transparent, vilket är en grundläggande faktor för ett

demokratiskt och tillförlitligt samhälle. När invånarna inte heller kan se hur

pengarna betalas tillbaka till Kina gör det, enligt de intervjuade, folket

oroliga för vad de kommer göra med marken som Kenya idag har. Men som

Kina idag äger om så vad händer om Kenya inte kan betala tillbaka lånen.

Samtidigt oroar de sig för om det finns fler åtgärder som Kina kommer kräva

om pengarna inte betalas tillbaka i rätt tid.

6.2.2 Kulturella

Den andra delen av analysen grundar sig på hur kulturen i Kenya påverkas av

Kinas agerande i landet. Kultur är en del av ett land och har tidigare varit en

aspekt som kolonialismen har förstört och rört upp för de före detta

kolonierna. Kinas agerande är inget uttalat kolonialt eller postkolonialt

agerande ännu vilket under intervjuerna märks då kulturen är den del som de

anser påverkats minst än så länge. Med tanke på att Kenya tidigare varit en

koloni finns det en historia som de intervjuade menar att befolkningen är väl

medvetna om och som de alla är överens om inte är något som får hända

igen. Under flera av intervjuerna talade vi om företagen och de tillhörande

arbetare från Kina som kommit till Kenya för arbete. Frågan som då ställdes
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vid intervjun var hur de upplever skildringarna i samhället mellan

lokalbefolkningen och de som kommit utifrån för arbetet.

Det var flera under intervjun som höll med om att det till en början ledde till

en stor segregation mellan befolkningarna och att de inte talade med

varandra, kineserna hade sina egna umgängen samt umgicks på olika ställen.

Intervjudeltagare 4 uttryckte sig med “detta är ett dåligt beteende, ska du

komma till ett nytt land behöver du vara medveten om kulturen och vara

intresserad av att lära känna den också". Uppdelningen i landet upplever de

som intervjuades blir ett problem för samhället. Ska vi bo tillsammans får vi

också vara noggranna med att inte göra skillnad på varandra. Detta är något

som upplevs viktigt under intervjuerna med tanke på historien där britterna

hade makten och inte ville samarbeta med lokalbefolkningen. Under

intervjuerna upplevs detta som något de är noga med att ta upp som något

som inte får hända igen. För att tala vidare om hur kulturen i landet har

påverkats av de kinesiska företagarna och arbetarnas bosättning i landet,

upplever de ändå inte en så stor skillnad sett till hur de påverkar religion,

historia samt deras seder och lagar. “Men självklart är det något vi alltid

kommer bära med oss från historien”, berättar den 3 intervjuade.

6.2.3 Ekonomiska

På samma sätt som föregående rubriker ställdes här intervju frågor kopplade

till den ekonomiska situationen inom Kinas agerande i Kenya. Bland annat

ställdes frågan hur de upplever Kinas ekonomiska stöd samt lån till Kenya.

Samt om de intervjuade ser detta som en positiv eller negativ utveckling för

Kenya. Svaren här skiljer sig även åt beroende på vem som intervjuades men

en gemensam syn hos de intervjuade är att de uppskattar hjälpen från Kina

vid till exempel uppbyggnad av infrastruktur. Till exempel tågbanan mellan

huvudstaden och kusten som gör det enklare för människor samt varor att

transportera i landet. Dock är de alla väl medvetna om att detta även är lån

från Kina som landet behöver betala tillbaka och fram tills dess är det Kina

som äger de utbyggnaderna som de har byggt. Det som de intervjuade tyder

på som en negativ aspekt är genomgående de lån som Kenya har till Kina.
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Intervjudeltagare 3 menar på att “Vi är alltid skyldiga Kina något så länge vi

har lånade pengar som tillhör dem”. Att ha lån innebär att de hela tiden är

skyldiga Kina något och eftersom att de är både större och mer kraftfulla vet

Kenya att de behöver betala tillbaka lånen för att inte bli av med mer av

deras land, anser de intervjuade. Några av de intervjuade tar upp den

beroendeställning Kenya har idag till Kina vilket gör att självklart uppskattar

de utvecklingen av Kenya men samtidigt gör det även landet beroende av

Kina. De talade även om hur ett beroende av Kina kan påverka Kenya, där

många av dem var rädda för ett övertag av kusten i Kenya. Kusten beskriver

många av de intervjuade som en viktig del av Kenya både för turism, odling,

export samt import. När de intervjuade ställdes frågorna som kopplades till

de ekonomiska delarna av kolonialism finns det flera aspekter som anses

vara positiva samtidigt som de bär med sig flera negativa följder. På samma

sätt här som under den politiska aspekten finns det en oro över hur landet

kommer kunna hantera situationen och samtidigt vad som händer om Kenya

inte klarar av det. En av de intervjuade nämnde då britternas kolonialism av

Kenya och berättade då hur det fortfarande påverkar landet och

befolkningens osäkerhet.

6.3 Kenyas utveckling ur ett postkolonialt perspektiv

Nedan följer den andra delen av intervjuerna som går att applicera på det

postkoloniala perspektivet. Här skulle de åtta intervjuade personerna svara på

frågor både angående kolonialismens perspektiv vilket visas ovan samt det

postkoloniala perspektiv som visas nedan. Under Operationalisering schemat

punkt 4 visas att de frågor som går att koppla till kolonialismen nämns fler

gånger jämfört med de som ställs under de postkoloniala perspektiven. Vilket

ger denna del av analysen färre svar och utrymme för utveckling av

intervjuerna.
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6.3.1 Politiskt

En del av de intervjuade talade om denna aspekt där Kenya idag är en

självständig makt sett till efter den koloniala tiden. Det självstyre som

postkolonialismen refererar till för att arbeta sig ifrån de underordnade

systemet som kolonialismen skapade. De intervjuade talade om att trots

Kinas agerande i Kenya är det fortfarande ett samarbete där Kina inte är en

del av det politiska systemet i Kenya än. På samma sätt här som under

kolonialismens analysdel finns det en oro hos flera av de intervjuade, att

även fast Kina uttalar sig förespråkar självstyre för Kenya finns det

fortfarande en risk att det inte kommer förbli så i framtiden. Intervjudeltagare

6 uttrycker sig såhär: "Vi har tidigare blivit koloniserade och tappat vår

politiska makt, det får inte hända igen”. Att Kina idag arbetar för att hjälpa

Kenya att bygga upp deras land genom lån och infrastruktur är att hjälpa till

med de politiska reparationerna, menar de intervjuade. Men trots detta finns

en oro för hur det kommer att eskalera och hur länge Kina är villiga att arbeta

tillsammans med Kenya innan de vill ha mer makt inom den politiska

aspekten.

6.3.2 Ekonomiskt

Den ekonomiska aspekten är något som tas upp fler gånger av de intervjuade

och hur denna aspekt påverkar landet och samarbetet med Kina. Många av de

intervjuade berättade om det ekonomiska arbetet Kina gör i Kenya, både med

det infrastrukturella arbetet och de ekonomiska lånen till staten i Kenya. Idag

arbetar de precis som under den politiska aspekten med att återuppbygga

landet. Men den postkoloniala teorin talar om att skapa en inhemsk

produktion och få landet att återigen bygga upp sin ekonomiska situation

efter den koloniala tiden. Idag är det lånat pengar från Kina, många av de

kenyanska byggnationerna av infrastruktur bland annat är finansierade via

Kinas lån vilket igen leder till att Kenya är beroende av ett annat land och

dess ekonomi. De intervjuade berättar då även till exempel om “the

expressway" som byggts mellan Nairobis flygplats in till staden. Bron är

byggd på ett lån av Kina vilket även betyder att tullen du betalar för att åka
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över bron är pengar som behöver gå för att betala tillbaka lånet och inte

tillbaka till Kenya. Intervjudeltagare 3 beskriver det som en fråga: “Är det

rätt väg att gå för att återuppta Kenyas inhemska ekonomi och marknad?”

6.3.3 Kulturellt

När de intervjuade talade om den kulturella aspekten berättar de att de idag

inte är så många av Kinas befolkning som flyttat till Kenya för arbetet utan

att det fortfarande sker på distans. Vilket betyder att kulturen i landet inte blir

lika påverkad som den blev under kolonialismens tid där britterna även tog

över landet på plats. Intervjudeltagare 7: “Under kolonialismen var det inte

vårt land, nu är det vårt land”. Kulturen är ännu en sådan faktor som istället

bär med sig en oro för befolkningen, menar en del av de intervjuade. Oron

för att om samarbetet fortsätter men lånen inte kommer kunna betalas

tillbaka, kommer de vilja förändra oss då och även ta över våra

landområden? Postkolonialismen menar att det är viktigt för forna kolonier

att utveckla och återuppta sin kultur och historia för att med hjälp av detta

bygga upp landet igen. En av de intervjuade syftar dock till att det finns en

chans till att folket förändrar sig desto mer inflytande Kina får. Den

intervjuade berättar att han ser det både positivt och negativt då det å ena

sidan kan vara viktigt för ett land att utvecklas, å andra sidan negativt då det

är viktigt för Kenya att få behålla sin kultur och historia som de är stolta

över.
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6.4 Tabell 2. Operationaliseringsschema och analysram

Teori Teoretiska begrepp
och definition

Dimensioner Medel, resurser I vilken grad
uppkommer
aspekterna i
intervjuerna?

Nämns nästan
ingen gång,
Nämns flera
gånger,
Nämns av alla

Kolonialism Politiska, erövring
över kolonin för att
sedan kunna styra
och kontrollera
landet även politiskt.

Ekonomiska, ett
utnyttjande för att
kolonialmakten
själva ska vinna
ekonomiskt på
kolonins arbete.

Kulturella, en idé
om att förändra
landets kultur med
påtryckningar och
förgöra den tidigare
kulturen i kolonin.

Makt, korruption

Beroende ekonomi,
handelsmonopol

Kulturell assimilation,
Kulturförstörelse

Utnyttjande,
kontrollerade

Övertag av mark,
makt, ekonomiskt
stöd

Påtvingad förändring
av landets kultur,
förlust av den äldre
kulturen.

Nämns av två
intervjuade

Nämns av fyra
intervjuade

Nämns av en
intervjuad

Postkolonialism Politiska, uppnå
politiskt självstyre
där landet själva kan
reparera sitt land.

Ekonomiska, ett
arbete till att få bort
de ekonomiska
klyftorna och det
ekonomiska
beroendet
kolonialismen
lämnade kvar.

Kulturella, en
process att få tillbaka
landets kultur,
landets språk och
traditioner.

Exploatering,
reparationer

Ekonomisk
ojämlikhet,
Importsubstitution

Kulturell
appropriation,
Kulturellt
självbestämmande

Utnyttjande,
kompensera

Brist på tillgångar,
Gynnas av import

Förändra eller ta
kulturen,
Strävan efter att
bestämma själva

Nämns av fyra
intervjuade

Nämns av åtta
Intervjuade

Nämns av tre
intervjuade
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7. Slutsatser och resultat

Sammanfattningsvis är detta en studie som syftar till att undersöka Kinas

agerande i Kenya och hur det går att koppla till teorierna om postkolonialism

och kolonialism. När analysen skrivits går följande slutsatser att dra med en

koppling mellan analys och teori. De olika aspekterna, politiskt, ekonomiskt

samt kulturellt både inom kolonialism och postkolonialism visar alla sig

agera olika och talas om från de intervjuade i olika mängd. Analysen visar att

den ekonomiska aspekten är något de intervjuade lägger större vikt vid

jämför med de andra perspektiven. Det som alla aspekter och teorierna har

gemensamt sett till intervjuerna och analysen är genomgående rädslan för att

det ska fortgå i fel riktning. De intervjuade var gemensamt överens om att det

idag inte upplevs som Kina varken agerar kolonialt eller postkolonialt trots

att oron finns på grund av tidigare koloniala upplevelser i landet.

Kolonialismen talas dock oftare om och refereras ofta till under analysen.

Vilket kan betyda att de har mer kunskap och anser att de kan referera

tillbaka till. Trots detta är de fortfarande överens om att handlingarna från

Kina idag inte går att fullständigt applicera på kolonialismen, fastän att de ser

tendenser som går att applicera på denna teori. Det fanns genomgående en

rädsla för vad som händer om Kenya inte har möjlighet att betala tillbaka de

lån de idag har till Kina. Rädslan för att de då får mer politisk, ekonomisk

och kulturell makt om lånen inte betalas tillbaka men även en genomgående

rädsla för att mark ska övertas och inte längre ägs av Kenya, hur kommer då

utvecklingen för Kenya att fortgå? Detta leder tillbaka uppsatsens till

följande frågeställningar:

- På vilket sätt har Kenya påverkats av Kinas utvecklingsarbete ur ett

kolonialt perspektiv samt insatser ur de politiska, ekonomiska och

kulturella dimensionerna?

- På vilket sätt har Kina varit avgörande i utvecklingsarbetet som

påverkat Kenyas politiska, ekonomiska och kulturella dimensioner

samt hur kan det postkoloniala perspektivet appliceras på

utvecklingsarbetet?
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Kenya har enligt analysen påverkats både på ett positivt och negativt sätt av

Kinas agerande i Kenya. Politiskt har de båda länderna fått ett närmare arbete

vilket leder till att de ekonomiska stödet till landet också utökats. Både ur ett

diplomatiskt och ekonomiskt perspektiv har samarbetet mellan länderna

fortsatt att utökas. De ekonomiska lånen påverkar Kenya i en förbättrad

inriktning enligt analysen men att rädslan för det ekonomiska stödet är större.

De ekonomiska lånen ger Kenya en möjlighet att bygga ut och återställa

deras infrastruktur i landet vilket ger positiva möjligheter för de boende i

landet. Trots detta visar analysen att det medför negativa aspekter för Kenya

såsom beroendet av landet Kina och en omedvetenhet som är svår för de

boende i landet att handskas med. Utifrån det kulturella perspektivet har

Kenya ännu inte påverkats på ett varken positivt eller negativt sätt, menar de

intervjuade i analysen. De ser att kineserna till en början tog avstånd från

befolkningen och umgicks för sig själva, trots detta har kulturen ännu inte

påverkats så pass mycket menar dem. De som idag flyttat till Kenya från

Kina är inte en majoritet eller påverkar landet till en negativ grad av de

kulturella aspekten.

Kinas avgörande makt sett till framförallt lånen har påverkat Kenya både

ekonomiskt, politiskt och kulturellt. Kinas makt är även avgörande för

utvecklingen i Kenya, på grund av de utlånade pengarna till landet som ger

dem en möjlighet att bygga ut infrastrukturen samt möjlighet för politikerna

att utöka arbetet mot ett industriellt land. Med hjälp av Kinas investeringar i

Kenya har tågbanor, vägar, broar samt genomfartsleder byggts för att

underlätta för människorna boende i Kenya. Kinas närvaro i landet är något

som påverkar befolkningen både positivt och negativt vilket visas i analysen.

Avslutningsvis, är det utmanande att helt tillämpa teorierna om

postkolonialism och kolonialism på Kinas agerande i Kenya, trots att det

finns en betydande rädsla som uttrycks av de intervjuade. Det är ett

ekonomiskt, politiskt och kulturellt arbete som Kina bidrar med men än är

det tidigt att påpeka att det är ett agerande som går att fastställa som kolonialt

eller postkolonialt. Då agerandet fortfarande visar en forskningslucka inom
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forskningen samt tidsaspekten på agerandet gör det att teorierna blir

utmanande att applicera på agerandet.

7.1 Vidare forskning

Det finns även goda möjligheter att forska vidare på detta ämne i framtiden

genom att till exempel jämföra dåtidens kolonialism med hur Kina agerar

gentemot Kenya i framtiden, eftersom att fallet hela tiden förändras finns det

goda anledningar att längre fram även använda sig av denna studie för att

sedan se hur det förändrats. Det finns också betydande möjligheter att

använda uppsatsens forskningsfrågor som en grund för att sedan undersöka

problemet med hjälp av andra teoretiska perspektiv, till exempel

beroendeteorin, för att förklara maktrelationen mellan Kenya och Kina.
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9. Bilagor

9.1 Intervju frågor

1. Har du märkt ett utökat intresse från utomstående länder för

investeringar i Kenya idag och isåfall hur?

2. Kina har idag varit delaktig i utbyggnad av Kenyas infrastruktur samt

med ekonomiska lån? Hur ser du på Kinas agerande?

3. Hur upplever du att Kinas agerande har påverkat Kenya ur ett

utvecklingsperspektiv av landet?

4. Har du varit i ett sammanhang där du har arbetat med Kina eller ett

kinesiskt företag och i så fall hur upplever du att företaget agerar?

5. Kenya har tidigare varit en koloni där britterna koloniserade Kenya,

har du fått den tiden återberättad för dig? Upplever du att den

påverkar Kenya idag och isåfall hur?

6. Upplever du att Kina är intresserad av landets ekonomiska

utveckling? Upplever du i så fall detta som en positiv utveckling för

Kenya eller något som i slutändan mer gynnar Kina?

7. Upplever du att relationen mellan Kenya och Kina blir en

maktrelation där Kina har makten över hur de utvecklar Kenya? I så

fall på vilket sätt politiskt, ekonomiskt, kulturellt?

8. Många av de nya utbyggnaderna av infrastrukturen i Kenya är som

Kina har finansierat, upplever du att detta är något som gör att Kenya

blir beroende av Kina och deras ekonomiska lån? I så fall hur?

9. Finns det några exempel på när maktresurser utövas sett till politiskt,

ekonomiskt eller kulturellt av Kina över Kenya i deras bilaterala

relation? (Bilateralt syftar till en överenskommen relation mellan de

två parterna).

10. Hur har relationen mellan Kenya och Kinas förändrats efter tid, i takt

med det utökade arbetet av infrastruktur samt de ekonomiska lånen

har de en möjlighet att sätta Kenya i beroendeställning till Kina och

isåfall hur?
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